scriptum est per Prophétam: Et tu Béthlehem terra Juda, nequáquam mínima es in princípibus Juda: ex te enim éxiet dux, qui regat pópulum meum Israel. Tunc Heródes, clam vocá-tis Magis, diligénter dídi-cit ab eis tempus stellae, quae appáruit eis: et mit-tens illos in Béthlehem, di-xit: Ite, et interrogáte dili-génter de púero: et cum in-venéritis, renuntiáte mihi, ut et ego véniens adórem eum. Qui cum audíssent regem, abiérunt. Et ecce stella, quam viderant in Oriénte, antecédébat eos, usque dum véniens staret supra, ubi erat puer. Vi-déntes autem stellam, ga-vísi sunt gáudio magno val-de. Et intrántes domum, in-venérunt púerum cum Ma-riá matre ejus (Hic genuflec-titur), et procidéntes ado-ravérunt eum. Et apértis thesaúris suis, obtulérunt ei múnera, aurum, thus, et myrrham. Et responso ac-cépto in somnis, ne redí-rent ad Heródem, per áliam viam revérsi sunt in regió-nem suam.

Et dicitur *Credo*.

Offertorium. Ps. 71.

Reges Tharsis et insu-lae múnera ófferent: reges Arabum et Saba dona addúcent: et adorábunt

jest psáno skrze proroka: A ty Betleme, území jud-ské, nikoli nejsi nejmenší mezi knížecími městy jud-skými: neboť z tebe vyjde vévoda, který bude spravo-vovati lid můj israelský.“ Tu Herodes, povolav tajně mudrce, vyptav se jich bedlivě na čas, kdy hvěz-da svítila, a poslav je do Betlema, řekl: „Jděte a ptejte se pilně po dítěti, a když je naleznete, zvě-stujte mi, abych i já při-jda poklonil se jemu.“ Oni pak vyslechnuvše krále, odjeli: a hle, kvězda, kte-rou byli uzřeli na výcho-dě, předcházela je, až při-šedší stanula nad místem, kde bylo dítě. Uzřevše hvězdu, zaradovali se ra-dostí velmi velikou. I ve-šedše do domu, našli dítko s Marií, matkou je-ho (Zde se pokleká), a pad-še, klaněli se jemu, a ote-vřevše poklady své, obě-tovali mu dary: zlato, ka-didlo a myrhu. A dostav-še napomenutí ve snách, aby se nevraceli k Herc-dovi, navrátili se jinou ce-stou do vlasti své.

Následuje *Credo*.

Obětování. Ž. 71, 10-11.

Králové tharsičtí a o-strovy dary obětovati bu-dou; králové arabští a sa-bejští dary přinesou. I bu-

eum omnes reges terrae, omnes gentes sérvient ei. dou se mu klaněti všichni králové země, všichni národové budou sloužiti jemu.

S e c r e t a

Ecclésiae tuae, quaesumus, Dómine, dona propítius intuére: quibus non jam aurum, thus, et myrrha profértur; sed quod eisdem munéribus declarátur, immolátur et súmitur, Jesus Christus Fílius tuus Dóminus noster. Qui tecum vivit et regnat . . .

Preface a modlitba Před úkonem O Zjevení Páně (str. 30).